bu konumunu mezkûr esere devretmek durumunda kaldığı hususu da belirtilmelidir. Hadis eserlerinin

otorite kazanma süreci muvacehesinde birçok eserden bahsedilebilir. Buhârî’den önceki dönemde bu

anlamda ön plana çıkan iki eser ise Mâlik b. Enes’in (ö. 179/795) el-Muvatta’sı ile Ahmed b. Hanbel’in (ö.

241/855) el-Müsned’idir. Buhârî’nin eseri el-Câmiü’s-Sahîh’in otoritesi ise asırlarca devam etmiş ve halen

sürmektedir.

Buhârî ve eserlerinin (bilhassa el-Câmiü’s-Sahîh) hadis ilminde otorite kazanma sürecinin aşamaları vardır.

Başlangıçta Târîhu’l-Kebîr adlı eseri daha meşhurken, zamanla el-Câmiü’s-Sahîh’in otoritesi ön plana

çıkmıştır. (Çakın, 1997:101) Buhârî, yaşarken ve vefat ettikten sonraki süreçte hicrî 5. asra kadar hadis

ilminde tanınan bir kişi olmakla beraber, bir otorite haline gelememiştir. Yaşadığı dönemde akranları

tarafından meth edilmemiş olması makul karşılanmalıdır. Vefatından itibaren yaklaşık bir buçuk asırlık

dönemde ise İbn Adî (ö. 365/976), (İbn Adî, 1997: 1/226-227) İbn Hibbân (ö. 354/965) (İbn Hibbân, 1973,

9/113-114) gibi bazı muhaddislerce övülmüş; Dârekutnî (ö. 385/995) (Dârekutnî, 1985) ve İbn Ebî Hâtim

(ö. 327/938) (İbn Ebî Hâtim, 1952:7/191) tarafından ise tenkid edilmiştir. Aslında bu dönem Buhârî’nin ve

eserinin dikkat çekme, tenkid süzgecinden geçirilme ve İslam coğrafyasında tedricî olarak yayılma dönemi

olarak görülebilir.

Buhârî’nin, Sahih’i ile hadis ilminde bir otorite olduğuna dair ilk kuvvetli vurgu ise İbn Mende’ye (ö.

395/1004) aittir. Eserine almış olduğu rivayetlerin son kısmında bazen bunların Buhârî ve Müslim (ö.

261/875) tarafından da rivayet edildiğini belirtmiş; bununla hadislerinin değerini ortaya koymayı

hedeflemiştir. (İbn Mende, 1985:1/189,199,257,302; 2/627,962) Buna göre, Buhârî ve Müslim’in

Sahîhayn’ı bir otorite olup; orada bulunan hadislerin sıhhat oranı yüksektir. Dolayısıyla kendi kitabındaki

Endülüs’e İslam coğrafyasının farklı bölgelerinden gelen âlimler eliyle Buhârî’nin eseri

Endülüs’e getirilmiştir. Hicrî 4. asrın ikinci yarısı ile 5. asrın başlarında Buhârî’nin Sahîh’inin mezkur

coğrafyaya giriş yaptığı tespit edilmiştir. (Öztoprak, 2013: 111-115)

Hayatının büyük kısmını hicri 4. asırda geçiren Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014), kendi döneminde, Buhârî

ve Müslim’in Sahîh’lerinin, İslam coğrafyasının geneline yayılmış olduğunu teyid etmiştir. (Hâkim, trs.:

1/2) İlk defa hadisleri, Sahîhayn’da bulunup bulunmamasına göre yeni bir tasnife tabi tutmuş ve en sahih

hadislerin Sahîhayn’da muttefekun aleyh olarak tahric edilen hadisler olduğunu söylemiştir. (Hâkim,

2003:423) Hâkim’in hadisin tahric edildiği kitabı temel kriter alarak hadisleri sınıflandırma usulü daha

sonra İbnü’l-Kayserânî (ö. 507/1113), İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) ve İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245) gibi

muhaddisler tarafından tahkim edilmiştir. (İbnü’l-Kayserânî, 1984:35; İbnü’l-Cevzî, 1997, 1/9-14; İbn

Salah, 1986:27)

Buhârî ve eserinin otorite haline gelmesi sürecinde önemli aşamalardan birisi de İbnü’l-Kayserânî’nin

değerlendirmeleridir. Ona göre Buhârî ve Müslim’i hadis ilminde aşabilmek imkansızdır. Çünkü onlar

sahih hadisleri ilk defa bir araya getirmişler ve bu konuda zirve eserler ortaya koymuşlardır. Onlar İslâm

ümmeti için hüccet olmuşlardır. (İbnü’l-Kayserânî, h. 1405: 1/3) İbnü’l-Kayserânî’den sonra Kadı Iyaz (ö.

544/1149), Muvatta ile birlikte Sahîhayn’ın diğer hadis kitaplarından üstünlüğü olduğunu teyid etmiş ve ilk

defa İslam âlimlerinin bu kitapların sahihliği hususunda icmâsının bulunduğunu iddia etmiştir.(Kadı Iyaz,

trs.: 1/5) İbnü’l-Cevzî de en sahih hadislerin Buhârî’nin Sahîh’inde olduğunu belirtmiştir.

asırda yoğunlaştığı ve İbnü’s-Salâh’ta en yüksek ifadesini bulduğu söylenebilir.

Daha önce râvilerin nitelikleri ve rivâyet metotları kapsamında yapılan sahih hadis tespit faaliyetinin

ekseninin değiştiği söylenebilir. Şüphesiz buna yönelik muhaddislerin bazı eleştirileri mevcuttur.(Bağcı,

2003:541-573) Nevevî, (ö. 676/1277) İbnü’s-Salâh’ın yukarıda zikredilen görüşünü eleştirmiş ve ehliyet

sahibi kişilerin Sahihayn’ın telifinden sonra da içtihatta bulunarak mezkûr eserlerde bulunmayan bir

hadisin sıhhatine hüküm verebileceğini savunmuştur. (Nevevî, 1985:28) Kâsım b. Kutluboğa'nın (ö.

879/1474) belirttiği gibi, "Bir hadisin sıhhati, hangi kitapta yer aldığına bakılarak değil, onu nakleden

râvilerin haline bakılarak tayin ve tespit edilir.” (İbn Kutluboğa, 1999: 57) Eleştiri ve tenkitlere rağmen

Sahîhayn’da yer alan hadislere yönelik ayrıcalıklı tavır devam etmiştir. (Nazlıgül, 2005:19) Nevevî ve ona

tâbi olarak Süyûtî, Buhârî’nin ihtilaflı sîgalarla eserine aldığı ve râvilerinden bazıları taz’if edilen rivayetler

hakkında “Sahîh olarak isimlendirilen bir kitapta yer aldıkları için aşırı derecede zayıf yani gerçekten çok

zayıf (sâkıt) da değillerdir” hükmünü verebilmiştir. (Süyûtî, 2019: 1/242) İbnü’s-Salah’ın hadis usulü

eserinin günümüze kadar yazılan hadis usulü kitaplarının ekseriyetini derinden etkilemesinin bir sonucu

olarak, mezkûr görüş sonraki dönemlerde de teyid edilmiştir. Osmanlı dönemi âlimlerinden Dâvûd-i Karsî,
(ö. 1169/1756) Osmanlı medreselerinde kabul gören Şerhu alâ Usûli’l-Hadîs kitabında, hüccet ve hâfız

kavramlarını açıkladıktan sonra “hâkim” tabirinin bütün hadisleri metniyle, senediyle, tarihiyle, cerh ve

ta’diliyle bilen kimse olduğunu, bu ünvana layık olanın ancak Buhârî olduğunu söyleyerek onu hadis

ilminde en büyük otorite olarak gördüğünü ifade etmiştir. Bu kanaatini de İbn Hacer’e (ö. 852/1449) isnad

ettiği bir hükme dayandırmıştır. Buna göre “Buharî’nin bilmediği hadis, hadis değildir.” (Davûd-i Karsî,

2014:45) İbn Hacer’e nisbet edilen bu sözün Amr b. Ali el-Fellas (ö. 247/861) tarafından söylendiği de

rivayet edilir. (Babanzâde, 1982:1/66)

Sonuç olarak Buhârî ve eseri Sahîh’in, hicrî 4. asrın ortalarından itibaren dikkat çektiği, 5. asırda şöhretini

arttırdığı ve hadis alanında yazılan birçok eseri derinden etkilediği; esaslı bir tenkid sürecinden geçerek

gerekiyordu. Bu nedenle bu şartlara uygun iki tefsir karşımıza çıkmaktadır: Ebû Muhammed Sehl b.

Abdillah et-Tüsterî’nin (ö. 283/896) Tefsîr’i ile her ne kadar kendisi hicrî 4. asırda vefat etse de tefsirini 3.

yüzyılda yazan Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî el-Bağdâdî’nin (ö. 310/923) Câmiü’l-Beyân an

Te’vîli Âyâti’l-Kur’ân’ı.

Taberî’nin Câmiü’l-Beyân’ı, rivayet tefsiri türünün bir örneği olması hasebiyle çok sayıda hadise yer

vermektedir. Kitapta yapmış olduğumuz tarama sonucunda Buhârî ve eserlerine yönelik herhangi bir atfa

rastlamadık.

yıllık bir süreçte şöhretinin geniş bir coğrafyaya yayılması beklenemez. Dolayısıyla bu dönemde yazılan iki

tefsirde Buhârî’ye ve eserlerine atıfta bulunulmamış olması gayet makuldür.

3.2. Hicrî 4. Asırda Te’lif Edilen Tefsirlerde Buharî Atıfları

Hicrî 4. asır, dirayet tefsirlerinin başlangıç dönemini ifade eder. Matüridî’nin (ö. 333/944) Te’vilâtü’l-

Kur’an’ı ilk dirayet tefsirlerinden biri olarak kabul edilmektedir. (Sülün, 2008:62) Ancak bu dönemde

rivayet tefsirleri de yazılmıştır. Makalenin sınırlılığı nedeniyle, Buhârî’ye atıf oranını tespit etmek amacıyla

hicrî 4. asırda yazılan bazı tefsirlerinden bir örneklem seçtik. Bunu yaparken hem rivayet ve dirayet

tefsirlerine yer vermeye özen gösterdik. Ayrıca bazı tefsirleri, günümüze tam olarak ulaşmaması nedeniyle

örnekleme dahil etmedik. Örneğin Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhîm b. el-Münzir en-Nîsâbûrî’nin (ö.

318/930) Tefsîr’i, bu nedenle araştırmaya dahil edilmemiştir.

Örneklemde Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî yani İbn Ebî Hâtim’in (ö.

327/938) Tefsîr’i, Matüridî’nin Te’vilâtü’l-Kur’an’ı, Ebü’l-Leys İmâmü’l-hüdâ Nasr b. Muhammed b.

Ahmed b. İbrâhîm es-Semerkandî’nin (ö. 373/983) Tefsîr’i, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Îsâ

el-Mürrî el-Kurtubî yani İbn Ebû Zemenîn’nin (ö. 399/1008) Tefsîr’i yer almaktadır.

Yapmış olduğumuz tarama ve inceleme sonucuna göre hicrî 4. asırda te’lif edilen yukarıdaki tefsirlerin hiç

birinde Buhârî ve eserlerine atıf yapılmamıştır. Bu durum, hicrî 4. yüzyılda henüz Buhârî’nin ve eserlerinin

müfessirler arasında bir otorite haline gelmediğini göstermektedir. Bu dönemde yazılan tefsirlerde atıf

yapılan hadislere, daha âli isnadlar ile veya isnadsız bir şekilde yer verildiği görülmüştür. (İbn Ebî Hâtim,

1419)

Hadis ilminin özellikle ricâl ilminin önemli sîmâlarından olan İbn Ebî Hâtim’in, Buhârî hakkında olumsuz

görüşleri vardır. Babası ve Ebû Zur’a’nın (ö. 264/878) başlangıçta ondan hadis aldıklarını, ancak onun

Kur’ân’ın mahluk olduğu kanaatinde olduğuna dair bir haber duyduklarında, hadislerini terk ettiklerini

ifade etmiştir. Dolayısıyla tefsirinde Buhârî’den rivayette bulunmamasının sebeplerinden biri bu olmalıdır.

ise aşağıda verilmiştir:

Tablo 1. Hicrî 5. Asır Tefsirlerinde Buhâri ve Eserlerine Yapılan Atıflar

Müellif
Vefat

Tarihi
Eser Adı

Buhârî’nin

İsmine Yapılan

Atıf Sayısı

Buhârî’nin Eserleri ve

Sahîhayn’a Yapılan

Atıf Sayısı

TOPLAM

1 Şerif er-Râdî 406/1015 Telhîsü’l-Beyân - - -

2 es-Sülemî 412/1021 Hakâiku’t-Tefsîr 1 - 1

3 es-Sa‘lebî 427/1035 el-Keşf ve’l-Beyân - - -

4 Mekkî b. Ebî Tâlib 437/1045 el-Hidâye ilâ Bulûği’n-Nihâye - - -

5 el-Mâverdî 450/1058 en-Nüket ve’l-Uyûn 1 - 1

6 Kuşeyrî 465/1072 Letâifü’l-İşârât - - -

7 es-Sem‘ânî 489/1096 Tefsîrü’l-Kurʾân 38 30 68

hadislerin kaynaklarının belirtilmesi yaygın bir durum olmadığından Zemahşerî de bu duruma muvafık

davranmıştır.

Hicrî 6. asrın bir başka önemli müfessiri İbn Atıyye ismiyle meşhur Ebû Muhammed Abdülhak b. Gâlib el-

Endelûsî (ö. 541/1147), kendisinden önce yazılan tefsirleri incelemiş; bu birikimi yazdığı el-Muharreru’l-

Vecîz fî Tefsîri’l-Kitâbi’l-Azîz adlı tefsire aktarmış; kendine ait yorumlarla zenginleştirmiş önemli

müfessirlerdendir. Eserinde hadislere atıf yaparken bazen isnadları tam olarak vermiş; bazen de sadece

Ayrıca bu atıf sayıları, hicrî 5. asrın ilk yarısında tüm İslam coğrafyasında olduğu gibi Endülüs’te de

Buhârî ve eserinin bir otorite haline geldiğine dair değerlendirmelerin isabetli olduğunu göstermektedir.

Ebü’l-Kasım Necmüddîn Mahmûd b. Ebi’l-Hasen en-Nisâbûrî’nin (ö. 553/1158) te’lif ettiği Îcâzü’l-Beyân

ʿan Meʿâni’l-Kurʾân, i’rab ve fıkhî bazı tahlillerin de olduğu orta boyutta bir tefsirdir. Müellif hadislerin

isnadına yer vermemiştir. Bazen sahâbe râvisi zikredilmiş; çoğunlukla bu da terkedilmiştir. (Nisâbûrî,

1415:2/793,853,854) Klasik dönem tefsir geleneğine uygun olarak hadislerin kaynaklarına işaret edilmeyen

eserde, Buhârî ve eserlerine yönelik de herhangi bir atıf yoktur.

İslâmî ilimlerin hemen hemen her alanında eserler te’lif eden Ebü’l-Ferec Abdurrahman b. Ali İbnü’l-

Cevzî’nin (ö. 597/1201) yazdığı Zâdü’l-Mesîr fî İlmi’t-Tefsîr’de hadisler isnadsız bir şekilde verilmiştir.

Ancak kaynakları ve sahâbe râvilerine çoğunlukla işaret edilmiştir. Eserde yapmış olduğumuz incelemeye

göre 57 yerde Sahîhayn’a; 64 yerde de Buhârî’ye atıfta bulunulmuştur. (İbnü’l-Cevzî, 1404) Müellifin

hadis alanında da vukûfiyet sahibi olması ve birçok eser te’lif etmiş olması; yazmış olduğu eserde yer

verdiği hadislerin kaynaklarını da belirtmesinin en önemli nedenlerinden olmalıdır. Ayrıca bu dönemde

Buhârî ve eserinin tam olarak bir otorite haline gelmiş olması da bir diğer neden olarak zikredilebilir.

Tablo 2. Hicrî 6. Asır Tefsirlerinde Buhâri ve Eserlerine Yapılan Atıflar

Müellif
Vefat

Tarihi
Eser Adı

Buhârî’nin İsmine

Atıf Sayısı

Buhârî’nin Eserlerine

ve Sahîhayn’a Yapılan

Atıf Sayısı

TOPLAM

1 el-Begavî 516/1122 Meʿâlimü’t-Tenzîl 409 3 412

2 Zemahşerî 538/1144 Keşşâf - - -

3 İbn Atıyye 541/1147 Muharreru’l-Vecîz 25 67 92

4
Mahmûd b. Ebi’l-

Hasen en-Nisâbûrî
553/1158 Îcâzü’l-Beyân - - -

5 İbnü’l-Cevzî 597/1201 Zâdü’l-Mesîr 64 57 121